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ادامه از صفحه اول خبر

اقتصاد

ورود دلار به کانال ۱۶ هزار تومان
روز گذشته در بازار آزاد قیمت هر گرم طلای  �

۱۸ عیار ۶۵۲ هزار تومان، قیمت سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید شش میلیون و ۶۷۰ هزار 
تومان و قیمت دلار ۱۶ هزار و ۲۷۰ تومان بود.
به گزارش تسنیم، دیروز در بازار آزاد قیمت 
سکه تمام بهار آزادی طرح جدید شش میلیون 
و ۶۷۰ هزار تومان و طرح قدیم شش میلیون 
و ۴۵۰ تومان بود.ضمن آنکه قیمت نیم سکه 
بهار آزادی سه میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، ربع 
سکه بهار آزادی یک میلیون و ۸۸۰ هزار تومان 
و سکه گرمی ۹۸۰ هزار تومان تعیین شده و به 
فروش می رسید.قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار 
هم ۶۵۲ هزار تومان، هر گرم طلای ۲۴ عیار 
۸۶۸ هزار تومان و هر مثقال طلا دو میلیون 
و ۸۲۴ هزار تومان ارزش گذاری شده است، 
ضمن آنکه هر اونس طلا در بازارهای جهانی 
با قیمت هزار و ۷۰۴ دلار معامله می شود.  در 
بازار آزاد قیمت دلار ۱۶ هزار و ۲۷۰ تومان، یورو 
۱۷ هزار و ۳۰۰ تومان و درهم امارات چهار هزار 
و ۴۶۰ تومان تعیین شده و به  فروش می رسید.
صرافی های بانک ها دیروز، چهارشنبه قیمت 
دلار را برای فروش به مردم ۱۵ هزار و ۷۰۰ 
تومان اعلام کرده اند. این صرافی ها دلار را از 
مردم با قیمت ۱۵ هزار و ۶۰۰ تومان خریداری 
می کردند، بر همین  اساس طی روز گذشته 
قیمت فروش یورو در صرافی های بانک ها ۱۷ 
هزار و ۱۰۰ تومان اعلام شد؛ قیمت خرید یورو 

نیز در این صرافی ها ۱۷ هزار تومان بود.

علت عدم واریز سهام عدالت برای 
برخی از مشمولان مشخص شد

رئیس سازمان خصوصی سازی از اختلال در  �
سیستم بانکی برای پرداخت سود سهام عدالت به 
برخی از مشمولان خبر داد و گفت: پول در حساب 
بانک عامل است و با رفع مشکل به حساب مشمولان 
واریز می شود.علیرضا صالح در گفت وگو با مهر با 
اشاره به عدم واریز سود سهام عدالت برای برخی 
از مشمولان در ماه اسفند، گفت: با پیگیری هایی که 
انجام شد، متوجه شدیم در ماه اسفند اختلالی در 
بانک عامل اتفاق افتاده است.ولی ادامه داد: ما 
سود سهام عدالت را به حساب بانک عامل ریختیم، 
اما گویا مشکلی در داخل بانک بوده، یا شبای مردم 
فعال نبوده یا کد شماره حساب ها مشکل داشته یا 
مشکلی دیگر در زیرساخت این بانک بوده که بانک 

آن  را برگردانده است.

روند افزایشی قیمت نفت 
متوقف شد

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه در پی  �
افزایش بیش از حد انتظار ذخایر آمریکا که توجه 
سرمایه گذاران را مجددا به ریسک اشباع عرضه 
و افت تقاضا برای سوخت جلب کرد، با کاهش 
روبه رو شد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا روند صعودی پنج 
روز گذشته را متوقف کرد و با ۲۷ سنت معادل 
۱.۱ درصد کاهش، به ۲۴ دلار و ۲۹ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات آتی نفت برنت پس 
از افزایش در شش روز گذشته، با ۲۰ سنت معادل 
۰.۷ درصد کاهش، به ۳۰ دلار و ۷۷ سنت در هر 

بشکه رسید.

ستاد تنظیم بازار افزایش عرضه 
مس در بورس کالا را تصویب کرد

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: در  �
جلسه اخیر ستاد تنظیم بازار مقرر شد در راستای 
تقویت صنایع پایین دستی، حداقل عرضه مس در 
بورس از سه به چهار هزار تن در هفته افزایش 
یابد.عباس قبادی در گفت وگو با فارس، با اشاره 
به طرح پیشنهادات کمیته تخصصی مس برای 
تنظیم بازار این محصول گفت: در جلسه اخیر 
ستاد تنظیم بازار که در دوشنبه هفته جاری 
برگزار شد، مقرر شد تا در راستای تنظیم بازار 
مس، عرضه این محصول در بورس کالا افزایش 
یابد. دبیر کارگروه ستاد تنظیم بازار افزود: بنابراین 
برای تقویت صنایع پایین دستی، در جلسه ستاد 
تنظیم بازار مصوب شد تا عرضه حداقل مس در 

بورس افزایش یابد.

انتخابات آمریکا
بازي سرنوشت یا بازي سیاسي؟ 

این بدعتی جدید در ۲۰۰ و اندي سال است که 
از تشکیل ایالات متحده مي گذرد. نه قانون اساسي 
و نه حقوق بشر با انتخاب یک زن به عنوان معاون 
رئیس جمهور یا حتي رئیس جمهور در ایالات متحده 
مخالفتي ندارند، بااین حال، تاکنون چنین انتخابي 
صورت نگرفته است. آمریکا در بین کشورهاي پیشرفته 
جهان، تنها کشوري است که در آن تاکنون ریاست 
دولت یا معاونت ریاست دولت در دست یک زن نبوده 
است. چرایی این امر در تبعیض جنسیت در فرهنگ 
غیر رسمي است. شهروندان با تمایل مذهبي بیشتر شاید 
با این گزینش موافق نباشند، ولی سخني هم در  این باره 
گفته نمي شود. به نظر مي رسد رأي دهندگان جوان تر 
و تحصیل کرده تر از این گزینش استقبال کنند. اما در 
برابر آن کساني از رأي دهندگان محافظه کار یا سنتي تر 
از رأي دادن به بایدن خودداري خواهند کرد. آمار این 
پدیده هنوز مشخص نیست. نکته دیگري که در همین 
زمینه مرکز توجه قرار خواهد گرفت، شخصیت زني 
است که از سوي بایدن برگزیده خواهد شد. تعدادي 
از بانواني که ممکن است براي احراز پست معاونت 
ریاست جمهوري در نظر گرفته شوند، عبارت اند از 
هیلاري کلینتون، همسر بیل کلینتون رئیس جمهور 
اسبق، الیزابت وارن، سناتور ایالت ماساچوست و 
نامزد سابق ریاست جمهوري حزب دموکرات با 
تمایلات چپ گرایي مانند برني سندرز، کاملا هریس، 
سناتور ایالت کالیفرنیا و یکي دیگر از کاندیداهاي 
پیشین و پر سر و صداي حزب دموکرات که از آراي 
خوبي برخوردار بود، میشل اوباما، همسر باراک اوباما 
رئیس جمهور پیشین آمریکا، ایمي کلوبشار، سناتور 
ایالت مینه سوتا، کرستن جیلیبرند، سناتور نیویورک و 
تولسي گبرد، نماینده کنگره از هاوایي. از این فهرست 
بلند بالا، انتخاب همسر یک رئیس جمهوري پیشین 
-یعني هیلاري کلینتون و میشل اوباما- به سمت 
معاونت، به تضعیف مردم سالاري خواهد انجامید؛ 
چراکه حکومت جمهوري تقریبا در انحصار خانواده 
رئیس جمهور پیشین در مي آید؛ حالتي که بیشتر در 
مشرق زمین دیده مي شود، جایي که حتي رؤساي 
جمهور سمت خود را به صورت موروثي به دست 
مي آورند. بشار اسد و الهام علي اف نمونه هایي در این 
زمینه اند تا چه رسد به کیم جونگ اون در کره شمالي 
که یکي از چندین عنوان او ریاست جمهوري است. در 
این کشورها، ریاست جمهوري پوششی ظاهري مانند 
ماسک ویروس کرونا است. فرض پادشاهي این است 
که هیچ کس بهتر از فرزند شاه براي جانشیني یافت 
نمي شود. حتي در کوبا که یک پادشاهي کمونیستي 
است، فیدل کاسترو روي جانشیني برادرش تا آخر عمر 
خود ایستاد؛ به این معنا که هیچ کس در کوبا بهتر از 
برادر او براي زمامداري وجود ندارد. در یادداشت 
پیشین اشاره کرده بودم که هیچ تضمیني وجود ندارد 
که استعداد پدر -چه مثبت چه منفي- مستقیما به 
پسر یا فرزندان او منتقل شود. اشاره یادداشت بر این 
بود هیچ کدام از فرزندان شعراي بزرگ ایران مانند 
فردوسي، سعدي، حافظ و خیام، شاعر نشدند. امکان 
دارد که استعداد آنها در زمینه هاي دیگر شکوفا شود. 
تا آنجا که به جانشیني و ولیعهدي مربوط است، بیشتر 
پادشاهي هاي جهان به دلیل بي عرضگي و ضعف 
نسل هاي بعدي آنها از میان رفته اند. بارزترین نمونه ها 
انقراض، سلسله هاي ساساني و قاجاریه است. در 
ایالات متحده، نامزدي و انتخاب افراد خانواده یک 
رئیس جمهور پیشین غیرقانوني نیست، ولي اهانت به 
دموکراسي و حکومت مردم بر مردم است. چهارم، 
مسئله سني جو بایدن است. وي در حال حاضر ۷۷ 
سال دارد و اگر برنده انتخابات شود، روز ورود به کاخ 
سفید ۷۸ ساله خواهد بود. اگر چهار سال اول دوام 
بیاورد، عمر او به ۸۲ سال خواهد رسید. مردم متوجه 
کهولت سن او خواهند شد. آیا خواهد توانست چهار 
سال زمامداري بعدي را به سلامت بگذراند؟اگر جو 
بایدن معاون خود را از میان داوطلبان زن انتخاب و 
خداي نکرده در همان دوره اول جان به جان آفرین 
تسلیم کند، معاون او که یک بانو است، تا پایان دوره 
در سمت رئیس جمهور ایفاي نقش خواهد کرد. این 
امر هنوز در آمریکا تجربه نشده است. پنجمین نکته، 
فراگیري ویروس کرونا است. اگر این داستان ادامه یابد، 
انجام انتخابات به روش سنتي یعني پاي صندوق رأي  
رفتن میسر نخواهد بود.   ششمین نکته، قدرت مانور 
ترامپ است. با افزایش شیوع کرونا، ترامپ از فرصت 
استفاده کرد تا با مصاحبه هاي دو ساعته روزانه، به سود 
خود تبلیغ کند؛ بااین حال، شمار خطاهاي سخنان او 
چنان چشمگیر شد که او را وادار کردند کمتر جلوي 
دوربین ظاهر شود. هفتمین نکته اي که ممکن است به 
موفقیت جو بایدن کمک کند، نتیجه وارونه مانورهاي 
قاطعانه دونالد ترامپ در به چالش گرفتن کشورهایي 
مانند جمهوري اسلامي ایران در رقابت با روسیه و 
زد و بند با حکام پُرپول و کم عقل درباره خلیج فارس 
است. این مانورها نتیجه ای وارونه براي ترامپ دارد. 
از این نظر، پیروزي جو بایدن محتمل تر است. آخرین 
نکته اینکه ترامپ در موقعیت شغلي خود به عنوان 
رئیس جمهور ایالات متحده، نهایت تلاش را مي کند 
تا هر چه بیشتر هر روز در تلویزیون ظاهر شود. اگر 
هر نامزد دیگری بخواهد روزي یک تا دو ساعت در 
تلویزیون هاي متعدد آمریکا ظاهر شده و بلبلي کند، 
میلیاردها دلار باید هزینه آن را بپردازد. براي ترامپ 
این مبلغ از جیب او یا طرفدارانش هزینه نمي شود. 
اما با تداوم ضد و نقض گویي هاي ترامپ این حضور در 

صحنه الزاما به سود او نخواهد بود. 
نتیجه اینکه پیش بیني انتخابات آمریکا دست کمي 

از پیش بیني گسترش یا نابودي ویروس کرونا ندارد. 
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لیلا مرگن: صاحب برند بزرگ دیگري از دنیا رفت و کسي 
نمي داند که آیا بعد از او برندش تداوم خواهد داشت یا 
نه. محمدکریم  فضلي، بنیان گذار و مدیرعامل هلدینگ 
بزرگ گلرنگ، ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۹ و در ۸۸سالگي 
درگذشت؛ او در اردیبهشت ۱۳۱۱ در تویسرکان همدان 
به  دنیا آمده  بود. اگرچه بسیاري گلرنگ را با تولیداتي 
مانند شامپو و مواد پاک کننده مي شناسند، اما این گروه، 
از تولیدات شوینده و پاک کننده، مواد خوراکي، حتي 
کارهاي رسانه اي تا فروشگاه هاي زنجیره اي افق کوروش 
را دربر مي گرفت. حالا پس از مرگ او، نگراني برای تداوم 
فعالیت برندي که ساخته است، ذهن ها را مشغول 
مي کند و بیم آن مي رود که همچون بسیاري دیگر از 
برندهاي معتبر ایراني، این برند نیز از چرخه تولید خارج 
شود. امروز چراغ بسیاري از برندهاي معروف قبل و پس 
از انقلاب خاموش شده و از آنجا که ایجاد یک برند و 
باقي ماندن آن جریاني زمان بر است، بدون شک نیاز به 
آسیب شناسي جدي در این حوزه داریم. دیگر در ایران 
نامي از ارج، پارس الکتریک، پیکان، آزمایش، چیت سازي 
ري و کفش بلا نمي شنویم و باید بدانیم چرا و چگونه 
این برندها حذف شدند. علیرضا نبي، عضو هیئت علمي 
دانشکده کارآفریني دانشگاه شهید بهشتي، دلیل حذف 
برندهاي ایراني قبل و بعد از انقلاب را این گونه تشریح 
مي کند: تصمیم گیري برندهاي قبل از انقلاب به جوانان 
بدون تجربه سپرده شد و به همین دلیل برندهاي 
صنعتي آسیب دید. او ادامه مي دهد: بعد از انقلاب هم 
چون جانشین پروري نداشتیم و فرزندان صاحبان برند 
راه پدر را ادامه ندادند، با مرگ صاحب برند، آن برند 
هم از بین مي رود.روز گذشته کریم فضلي، بنیان گذار 
هلدینگ گلرنگ، درگذشت؛ هلدینگي که بسیاري 
نامش را در قالب مواد شوینده و پاک کننده شنیده اند، 
اما این مجموعه مواد خوراکي هم تولید مي کند و در 
زیر مجموعه اش رسانه و فروشگاه هاي زنجیره اي افق 
کورش را هم دارد. مرگ فضلي این سؤال را در ذهن 
ایجاد مي کند که آیا راه او ادامه مي یابد یا سرنوشت برند 
گلرنگ هم مثل صدها برند دیگري خواهد بود که دیگر 
در ایران نیستند. علیرضا نبي، استاد دانشکده کار آفریني 
دانشگاه شهید بهشتي، در گفت وگو با «شرق» دلایل افول 
برندها در ایران را بررسي مي کند. او مي گوید: علت این 

مسئله در قبل و بعد از انقلاب متفاوت است. این استاد 
دانشگاه که یک سالي هست درباره افول برندها در کشور 
مي اندیشد، مهم ترین دلیل حذف برندهاي بعد از انقلاب 

را عدم انتقال تجربیات از پدر به پسر معرفي مي کند.
نبي عنوان مي کند: فرزندان صاحبان برند دغدغه یا 
غیرتي براي حفظ برند پدرشان ندارند. به همین دلیل پدر 
وقتي فوت مي کند یا از کار مي افتد، عملا برند هم از بین 
مي رود؛ یعني ما جانشین پروري را در دستور کار نداریم. او 
به آسیب شناسي این مسئله مي پردازد. به گفته این استاد 
دانشگاه، وقتي یک نفر کارخانه دار مي شود، در فرهنگ ما 
بچه اش باید از همه امکانات کافي برخوردار شود. این 
رویه غلط است. مگر خود کارآفرین بچه سختي، زحمت، 
تلاش، کمبود و محرومیت نبوده است؟ چرا فرزندش 
باید در کمال رفاه زندگي کند و ماشین آخرین مدل با 
امکانات زندگي عالي داشته باشد. خب این بچه درست 
نمي شود. او مي گوید: من روي این قضیه فکر کردم که 
چرا در ایران مرسدس بنز نداریم. با خیلي از کارآفرینان 
صحبت کردم. با صاحبان برند میهن که شقه شد، 
صحبت کردم که چه اتفاقي مي افتد. نتایج جالب بود. 

در تمام موارد، مشکل فرزندان صاحبان برند بودند که 
تمام کیان یک برند را به خطر مي اندازند. به همین خاطر، 
میهن تبدیل به دو برند مي شود یا چنین برندهایي دچار 
مشکلات حقوقي مي شوند. این استاد دانشکده کارآفریني 
دانشگاه شهید بهشتي درباره برندهاي دیگري که دچار 
مشکل شده اند، بیان مي کند: من برندهاي متوسط را 
بررسي کردم. در همه این برندها، یک ویروس به جان 
برند افتاده است که اگر بخواهیم آسیب شناسي کنیم، 
باید سراغ ویروس اصلي برویم. اگر این ویروس را از بین 
ببریم، هم اغنیا مصون مي مانند و هم فقرا نفع خواهند 
برد. او ادامه مي دهد: ما ماکاراني شاهنگ را در استان 
خراسان رضوي داشتیم. یا برند شهد ایران را در شرق 
کشور داشتیم که این برندها صادرات زیادي به افغانستان 
داشتند؛ مثلا شهد ایران آن زمان با حدود ۱۲ هزار نفر 
پرسنل خیلي موفق بود. من به خاطر دارم که این برندها 
کامیون براي بارگیري و صدور محموله پیدا نمي کردند و 

واگن قطار براي صادرات محصولاتشان نداشتند.
 جانشین پروري رمز موفقیت

نبي، آموزش و تربیت جانشین را رمز موفقیت و 

پایداري برند معرفي مي کند، اما بر این باور است که 
چنین روندي بسیار زمان بر بوده و صبر و حوصله زیاد 
مي خواهد. او مي گوید: باید به یک جوان کمي اختیار داد، 
به او کمک کرد، صبر و تأمل داشت و همان طور که براي 
تربیت فرزندان صبر مي کنیم، براي پرورش یک جانشین 

هم تأمل داشته باشیم.
این عضو هیئت علمي دانشگاه شهید بهشتي 
یادآور مي شود: ما مشکلي که از مدرسه داریم و از آن 
رنج مي بریم، تک روي است. ما در ورزش تیمي موفق 
نیستیم، ولي در انفرادي موفقیم. این مسئله ریشه در 
تربیت ما دارد. ریشه در یک نوع بدعت بد دارد. فرهنگ 
ما ایرانیان این گونه نیست. اگر به عقب برگردیم و مرور 
کنیم، مي بینیم تمام فرهنگ ما جمعي است. رقص هاي 
ما اصلا انفرادي نیست. نوستالژیک رقص هاي فولکلور، 
همه معنا دارد و نشئت گرفته از کار و تلاش است. دومین 
نکته این است که رقص ها همه دسته جمعي است. 
بنابراین نمي توان گفت که فرهنگ ما ایرانیان این گونه 
است که تک روي مي کنیم. این آموزه هاي استعماري 

است.
او ادامه مي دهد: زماني که انگلیسي ها اینجا بودند، 
فهمیدند بهترین راهي که ایرانیان نتوانند کار کنند، این 
است که تنهایي کار کنند. براي همین حجره ها در زمان 

قاجار انفرادي و تک حجره شد.
به گفته نبي، ما تعامل با یکدیگر را در دانشگاه یاد 
نگرفته ایم. کارگروهي یاد نگرفته ایم. در کسب و کار دو 

شریک نمي توانند با هم کار کنند.
 خطاي سپردن تصمیم گیري به جوانان بي تجربه

او اضافه مي کند: ما چند استوانه داشتیم که آنها را 
زدند و ما زمین ماندیم؛ بهشتي و مطهري را زدند و دچار 

مشکل شدیم.
نبي بیان مي کند: کار، صنعت، تولید و کارآفریني را 
اوایل انقلاب به چند آدم تندرو و احساسي سپردیم و این 

شد که اکنون شده است.
او مي گوید: مي توان گفت تصمیم گیري را به دست 
جوان هاي بدون تجربه دادن، باعث شد علي رغم اینکه 
در جنگ همین کار را کردیم و موفق بودیم، اما بعد از 
انقلاب در بخش صنعت با همین رویه موفق نشدیم و 

برندهاي ما ضربه خوردند.

شرق: دیروز محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه در توییتي 
خبر داد: «نخستین بخش از معادل ریالی یک میلیارد یورو  امروز توسط 
بانک مرکزی به حساب خزانه واریز شد. از وزیر بهداشت دعوت کرده ام   برای 
تعیین اولویت های تخصیص آن در جلسه سازمان برنامه و بودجه شرکت 
کنند». تسهیلات مورد اشاره نوبخت، همان برداشت یك میلیارد یورویي از 
صندوق توسعه ملي است که رهبري اجازه برداشت آن را به دولت داده بود 

تا هزینه هاي ناشي از شیوه ویروس کرونا را پوشش دهد.
 ۴۲۰۰ میلیارد تومان سهم بهداشت و درمان

نوبخت با بیان جزئیات این تخصیص و با بیان اینکه روز گذشته بخشي از 
معادل ریالي اعتبار یك میلیارد یورویي مقابله با کرونا تخصیصي از صندوق 
توسعه ملي به حساب خزانه واریز شد، گفت:  
براي اینکه بتوانیم اعتبارات  لازم را اختصاص 
دهیم تا کارها زودتر شروع شود، چهارهزارو 
۲۰۰ میلیارد تومان براي این ۱۵ برنامه از جمله 
تأمین داروهاي مورد نیاز، کیت هاي آزمایشگاهي 
و همچنین  تجهیزات بخش درمان و بهداشت و 
همچنین حفاظت شخصي کادر درمان اختصاص  
پیدا کرده است. نوبخت گفت: هزارو ۵۰۰ میلیارد 
تومان از این رقم مشخصا براي بیمارستان هایي 
است که به صورت مستقیم درگیر کرونا هستند 
و ۳۰۰ میلیارد تومان نیز براي پاداش بخش 
کوچکي از خدمات بزرگ کادر درماني اختصاص 

پیدا کرده است.
صندوق  به  دولت  کمك  تومان  میلیارد   ۱۵۰۰ 

بیمه بي کاري
رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین به 
تخصیص اعتبارات لازم به صندوق بیمه بي کاري 
اشاره کرد  و گفت: ۵۰۰ میلیارد تومان براي کمك  

به صندوق بیمه بي کاري اختصاص یافت و هفته آینده نیز هزار میلیارد تومان 
دیگر به این صندوق کمك مي شود.

 دولت باید وام دریافتي را به صندوق بازگرداند
با این حال از آن زمان تاکنون هنوز سازوکار بازگشت آن به صندوق 
توسعه ملي اعلام نشده است. بایزید مردوخی، اقتصاددان و عضو سابق 
هیئت امنای حساب ذخیره ارزی، در گفت وگو با «شرق»، با اشاره به مباني 
ایجاد صندوق توسعه ملي مي گوید: «مطابق مباني ایجاد صندوق توسعه 
ملي، فقط طرح هاي تولیدي بخش خصوصي و واردات تکنولوژي و 
ماشین آلات امکان استفاده از منابع صندوق توسعه ملي را دارند. در حقیقت 
هدف آن بود که از درآمدهاي حاصل از فروش نفتي که تمام شدني است، 
ظرفیت هاي تولیدي را در بخش صنعت و کشاورزي ایجاد کنیم. در حقیقت 
هیچ برداشت دیگري در قالب وام گیري دولت، در این صندوق در نظر گرفته 
نشده است». مردوخي درباره برداشت یك میلیارد یورو از صندوق توسعه 
ملي پرداخت و ریالي آن به صنایع مي گوید: «آنچه اکنون صورت گرفته، به 
نوعي اخذ وام از سوي دولت است. به این معنا که دولت از صندوق توسعه 
ملي وام دریافت کرده تا براي حمایت از صنایع آسیب دیده از بیماري کرونا، 
آن را به صورت ریالي بین هدف هاي این برنامه ، توزیع کند». او با تأکید بر آنکه 
وام گیرنده دولت است، تصریح مي کند: «بازپرداخت این وام نیز قطعا باید از 
جانب دولت صورت بگیرد و به همین جهت نیز، ذکري از بازپرداخت نشده 
است، زیرا یك اقدام خیرخواهانه براي حمایت از افراد نیازمند محسوب 
مي شود. زیرا افرادي که بناست از این منابع به صورت ریالي استفاده کنند، 
هرگز به صندوق توسعه ملي مراجعه نکرده اند».به گفته او، بازگشت این 
منابع باید از سوي دولت به صندوق توسعه ملي صورت بگیرد. با این حال او 
تأکید مي کند: «امکانات تولید در شرایط فعلي مطلوب نیست. اگر درآمدهاي 
نفتي سابق خود را داشت مي توانستیم متصور شویم که از منابع حاصل از 
صادرات نفت، این منابع را به صندوق توسعه ملي بازگرداند، اما در حال 
حاضر چنین چیزي موضوعیت ندارد و به همین دلیل نیز سازوکار بازپرداخت 

آن روشن نیست».

 دولت، تسهیلات صندوق توسعه را از مردم بازمي ستاند
محمدتقي فیاضي، کارشناس اقتصادي اما نظر دیگري دارد. او در گفت وگو 
با «شرق» مي گوید: «سازوکار این برداشت مشخص نیست، اما آنچه از واژه 
برداشت پیداست، یك میلیارد یورو به عنوان منابع عمومي به  منابع دولت افزوده 
مي شود و تسهیلات محسوب نمي شود. فیاضي در ادامه مي گوید:  دولت مي تواند 
این منابعي را که جزء منابع دولت محسوب مي شود هم به عنوان هزینه جاري 
دستگاه ها از جمله تجهیزات پزشکي، داروها و... مورد استفاده قرار دهد و هم 
مي تواند آن را براي تسهیلات به بخش خصوصي یا خانوارها صرف کند. با این 
حال، جزئیات آن روشن نیست و مشخص نیست این منابع چگونه باز خواهد 
گشت. او در ادامه مي افزاید: ساده ترین راه آن است که دولت به بانك ها تکلیف 
کند به بنگاه هاي آسیب دیده تسهیلات بپردازند، اما در مقابل، مابه التفاوت آن، 
تا ۱۲درصد را دولت بپردازد. به بیاني دیگر، اگر دولت بخواهد تسهیلاتي با 
نرخ ۱۲درصد به بنگاه هاي آسیب دیده از کرونا اختصاص دهد، دولت مي تواند 
مابه التفاوت آن تا تسهیلات ۱۸درصدي بانکي را از این محل پرداخت کند. فیاضي 
با بیان اینکه این تخصیص به صورت ریالي خواهد بود و به همین سبب قاعدتا 
باید براساس نرخ نیمایي محاسبه شود، تصریح مي کند: در هر حال، اگر این منابع 
را دولت بخواهد به اشخاص غیردولتي تخصیص دهد، باید در قالب تسهیلات 
باشد. بنابراین شخص سوم دریافت کننده این منابع که احتمالا بنگاه هاي بخش 

خصوصي یا مردم خواهند بود، باید آن را به دولت بازگردانند.
 ذخیره ارزی برای کرونا ریال شد

به گزارش ایسنا،  طبق قانون تبدیل منابع صندوق توسعه ملی به ریال 
براساس نرخ بازار نیما انجام می شود که در حال حاضر آن برای دلار کمتر 
از ۱۴ هزار تومان و یورو نزدیک به ۱۵ هزار تومان است. اکنون بخش اول 
معادل ریالی یک میلیارد یورو در اختیار دولت قرار گرفته و به تدریج مابقی 
آن نیز تبدیل به ریال و به حساب خزانه واریز می شود تا بتواند برای بخش های 
تعریف شده مورد استفاده قرار گیرد. معمولا برداشت از صندوق توسعه ملی 
برای دولت به صورت تسهیلات است و به تدریج به صندوق باز می گردد اما در 
رابطه با این یک میلیارد دلار هنوز سازوکار نحوه برداشت آن اعلام نشده است.

«شرق» چگونگي از بین رفتن نشان هاي تجاري در کشور را بررسي مي کند

داستان برندها

نوبخت از تخصیص نخستین بخش از کمک یک میلیارد یورویی برای مقابله با کرونا خبر داد
پرداخت ریالی منابع صندوق توسعه براي مقابله با کرونا

مجموعا ۵۷۰۰ میلیارد تومان سهم بهداشت و درمان و صندوق بیمه بي کاري شد

آگهي مناقصه عمومي  ( تجديد)
شهرداری محمدشهر درنظردارد بر اساس مصوبه شماره ۱۲۵۶مورخ ۱۳۹۸/۰۹/۱۹ 
،پروژه های ذیل را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به پیمانکاران واجدالشرایط به 
شرح ذیل واگذار  نماید .لذا از کلیه متقاضیان دعوت بعمل می آید حداکثر تا پایان وقت 
اداری روز  یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۲/۲۸ با مراجعه به واحد امور قراردادهای شهرداری 
ضمن واریز ۵٪ سپرده پیمان به عنوان سپرده شرکت در مناقصه نسبت به اخذ اسناد 
مناقصه اقدام نمایند . سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده و هزینه 
چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد .شایان ذکر است پرداخت مبلغ قرارداد به 

صورت ۴۰٪ نقد و ۶۰٪ تهاتر میباشد . 
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پارس الکتریک  �
برندي که محمد تقي برخوردار در سال ۱۳۴۱ در تهران ایجاد کرد 
و کارش را با مونتاژ تلویزیون و رادیو آغاز کرده بود. برخي برخوردار را 
یکي از صد چهره مؤثر تاریخ معاصر ایران و پدر صنعت خانگي مدرن 
در کشور مي دانند. این مجموعه پس از انقلاب دولتي شد و تحت نظر 
سازمان صنایع ملي ایران به فعالیت خود ادامه داد. پارس الکتریک 
به عنوان یکي از زیرمجموعه هاي تأمین اجتماعي در سال ۱۳۷۱ به 
فعالیت خود ادامه داد و تعطیلي این مجموعه در جریان رقابت هاي 
انتخاباتي سال ۹۵، مورد توجه حسن روحاني، رئیس جمهور وقت و 

یکي از نامزدهاي انتخابات ریاست جمهوري قرار گرفت.

کفش بلا  �
برندي که این روزها نامي از آن در میان ایرانیان برده نمي شود، اما 
پیش از انقلاب پاپوش مطرحي براي مردم بود. برادران عمیدحضور 
کفش بلا را در سال ۱۳۴۱ از مالک اصلي آن خریداري کردند. مالک اصلي 
کفش بلا را با سرمایه سه میلیون ریال به ثبت رسانده بود که برادران 
عمید حضور تصمیم گرفتند این مجموعه را خریداري کنند. کفش بلا، 
پیش از انقلاب هم با مشکلات مالي مواجه شدند، اما با دولتي شدن این 
مجموعه زیان هاي مالي آن گسترش یافت. بعدها بخشي از این شرکت 
به مؤسسات عمومي غیردولتي واگذار شد، اما شرکت هایي که دست 

سازمان هاي دولتي بودند، به دلیل زیان هاي گسترده تعطیل شدند.

ارج  �
ارج  برندي است که بخاري هاي نفتي قهوه اي رنگش در سال هاي 
جنگ، کنج خانه بسیاري از مردم جا داشت و سرماي زمستان را براي 
مردم قابل تحمل مي کرد. این برند را در سال ۱۳۱۶ خلیل ارجمند ایجاد 
کرد. ابتدا صندلي تاشو تولید مي کرد، اما بعدها توسعه یافت و به تولید 
یخچال، بخاري، ماشین لباسشویي و کولر هم روي آورد. این برند پس 
از انقلاب دولتي شد و این تغییر سیاست به سرعت روند نزولي طي 
کرد. اجراي اصل ۴۴ قانون اساسي آخرین ضربه بر پیکر این برند بود. 
این برند در ۲۴ خرداد ۱۳۹۵ با پلمب قضائي انبار کارخانه اش، پس از 

۷۹ سال فعالیت، رسما خاموش شد.

آزمایش  �
برندي که در ابتداي فعالیت به ساخت صندلي و آب کاري مشغول 
بود و از سوی محسن آزمایش از دهه ۳۰ کار خود را آغاز کرد. این 
برند لوازم خانگي ای نظیر   یخچال، کولر، آب گرم کن، تختخواب فلزي، 
بخاري و اجاق گاز تولید مي کرد. پس از انقلاب ملي اعلام شد و 
نهادهاي دولتي و شبه دولتي مثل سازمان خصوصي سازي و صندوق 
بازنشستگي از سهام داران بزرگ این شرکت شدند. تا سال ۸۰ هم 
تولیدات این شرکت همچنان در بازار دیده مي شد، اما در نهایت با 
اجراي اصل ۴۴ و واگذاري این شرکت از طریق بورس، در سال ۱۳۸۸ 

به دلیل بدهي هاي فراوان به حالت نیمه تعطیل درآمد.

چیت سازي ري  �
یکي از برندهاي صنعت نساجي که در ۱۳۲۶ به دست حسن کورس 
تأسیس شد، چیت سازي ري بود. کارخانه اي که روزگاري تأمین کننده 
بخش زیادي از پارچه مورد نیاز کشور بود و تا سال ۱۳۸۰ هم فعال 
بود، در سال ۱۳۸۴ با دوهزار و ۵۰۰ کارگر براي همیشه تعطیل شد. این 
کارخانه بعد از انقلاب در اختیار بنیاد مستضعفان و جانبازان بود، اما در 
سال ۷۶ به سه سرمایه گذار فروخته شد و در نهایت در سال ۱۳۸۴ به 
مالکیت شرکت سرمایه گذاري بهمن درآمد. این مجموعه نیز با هدف 
ساخت و ساز در محل کارخانه، در سال ۸۸ شرکت توسعه ساختماني 

بافکار را تأسیس کرد و در سال ۹۰، این مجموعه تخریب شد.

پیکان  �
برند خوشنامي که پس از افت کیفیت، خط تولید آن هم در سال 
۸۳ به طور کامل با هدف ارتقاي استانداردهاي تولید خودرو در ایران 
و معرفي یک برند جایگزین برچیده شد. احمد خیامي براي راه اندازي 
کارخانه ایران ناسیونال که پیکان را تولید مي کرد، حدود ۴۰ میلیون تومان 
سرمایه گذاري کرد و در کارخانه اش پس از ارتقاي سرمایه، ۱۷ مدل 
اتومبیل، کامیون و اتوبوس مونتاژ مي کرد. بعد از انقلاب و با دولتي شدن 
این مجموعه، از پیکان به عنوان برندی نسبتا موفق، چیزي باقي نماند 
و ایران خودرو هم به مجموعه اي زیان ده تبدیل شد که تداوم حیاتش 

ثمره اي جز تشدید تورم براي کشور ندارد.


